— 1 —

烟医保发〔2022〕7 号

关于规范基本医疗保险参保缴费和
待遇支付有关问题的通知

各区市医疗保障局、财政局，国家税务总局烟台市各县（市、区）

税务局：

为进一步完善我市基本医疗保险政策，根据省医保局、财政

厅、税务局《关于进一步规范基本医疗保险参保缴费与待遇支付

有关问题的通知》（鲁医保发〔2021〕54 号）精神，结合我市

实际，现就进一步规范基本医疗保险参保缴费和待遇支付有关问

题通知如下：

一、职工基本医疗保险参保缴费和待遇享受衔接政策

（一）调整首次参加职工医保人员待遇享受等待期。用人单

— 2 —

位应当按照国家规定依法办理职工基本医疗保险（以下简称职工

医保）参保登记。在我市首次参加职工医保的人员（含无雇工的

个体工商户、未在用人单位参加职工医保的非全日制从业人员以

及其他灵活就业人员，以下统称灵活就业人员），自缴费的次月

起享受职工医保待遇。首次参加职工医保的人员是指在我市既往

无职工医保参保缴费记录的人员。灵活就业人员在我市参加职工

医保不受户籍限制。

（二）优化中断缴费与待遇享受政策

1.参保单位补缴政策。参保单位整体中断缴纳职工医保费

的，自中断缴费次月起暂停其在职职工的医保待遇，按规定补齐

欠费和滞纳金后恢复其在职职工的医保待遇，补缴期间按规定享

受职工医保待遇；参保职工因离职、退休等原因需进行个案补缴

的，按照此项规定执行。

2.灵活就业人员补缴政策。本人自愿，可按缴费时职工医保

最低缴费基数 7%的比例补缴中断月份职工医保费，中断期间发

生的医疗费不纳入医疗保险统筹基金支付、不计发个人账户金，

只计算职工医保缴费年限。中断缴费不满 3个月补缴的，自办理

缴费手续当月起享受职工医保待遇；中断缴费超过 3 个月补缴

的，自办理缴费手续当月起 3个月后（含缴费当月，不含补缴年

限，下同）享受职工医保待遇。

（三）规范职工医保关系转移接续与待遇享受政策。参保职

工省内跨统筹地区转移接续职工医保关系的，职工医保待遇享受

— 3 —

至转出地缴费之月底。参保职工自转出地中止参保缴费当月起，

3个月内接续基本医疗保险关系并补缴中断缴费期间职工医保费

的，自参保缴费当月起享受职工医保待遇，补缴期间计发个人账

户金（不含灵活就业人员）、发生的医疗费按规定支付；超过 3

个月接续基本医疗保险关系并参保缴费的，自参保缴费的次月起

享受职工医保待遇，补缴中断缴费期间职工医保费的人员，补缴

月份发生的医疗费不纳入医疗保险统筹基金支付，计发个人账户

金（不含灵活就业人员）、计算职工医保缴费年限。

二、职工医保最低缴费年限和缴费基数“封顶保底线”执行

时间

（一）职工医保最低缴费年限。根据省医保局、财政厅、税

务局《关于进一步规范基本医疗保险参保缴费与待遇支付有关问

题的通知》（鲁医保发〔2021〕54 号）中规定的参保职工享受

退休人员医保待遇的最低缴费年限（含视同缴费年限）为“男职

工 30 年、女职工 25 年，未达规定的统筹地区，2025 年底前过

渡到位”的要求，我市自 2026 年 1 月 1 日起将职工医保最低缴

费年限男职工由25年调整为30年、女职工由20年调整为25年，

2025 年 12 月 31 日前仍按原规定执行。

（二）未达到最低缴费年限的缴费政策。参保职工达到法定

退休年龄、未达到职工医保最低缴费年限的，根据本人意愿，可

从以下两种方式中自主选择享受职工医保或居民医保待遇：

1.选择一次性缴费的，缴费比例由 9%下调为 7%。参保职工

— 4 —

办理退休手续的同时按职工医保最低缴费基数 7%的比例一次性

缴费至最低缴费年限的，自退休次月起按规定享受退休人员医保

待遇。退休时未完成一次性缴费的参保职工，一年内按缴费时职

工医保最低缴费基数 7%的比例一次性缴费至最低缴费年限的，

自退休次月起补发个人账户金、发生的医疗费按规定支付；超过

一年的，自缴费到账次月起按规定享受退休人员医保待遇。

一次性缴费的年限不计发个人账户金，只计算职工医保缴费

年限。

2.选择继续以在职职工身份按月缴费至职工医保最低缴费

年限的，缴费期间按规定享受在职职工医保待遇。

不选择上述两种缴费方式的参保职工，可选择参加居民基本

医疗保险（以下简称居民医保），按规定享受居民医保待遇。

（三）职工医保缴费基数“封顶保底线”的执行时间。每年

省人社厅会同省医保局下发全省全口径城镇单位就业人员平均

工资（以下简称平均工资）公告后，自公告之日的次月起，统一

按公告的平均工资调整职工医保缴费基数“封顶保底线”；公告

之日的当月前（含公告当月）继续按上一年度公布的平均工资执

行职工医保缴费基数“封顶保底线”。

三、职工医保关系转移接续业务流程

参保职工在烟台市行政区域内流动就业的，无需办理职工医

保关系转移接续。在省内跨统筹地区和跨省办理职工医保关系转

移接续的，按照《国家医保局办公室财政部办公厅关于印发<基

— 5 —

本医疗保险关系转移接续暂行办法>的通知》（医保办发〔2021〕

43 号）中关于基本医疗保险关系转移接续的范围对象、转移接

续申请、手续办理、待遇衔接等内容要求，通过全国统一的医保

信息平台或经办机构窗口提出申请，实现职工医保关系转移接续

业务线上办理。省内办理时限缩短至 9个工作日，跨省转移办理

时限缩短至 15 个工作日，实现“跨省通办”。

四、居民医保参保缴费与待遇享受政策

（一）统一集中缴费期。按照省医保局、财政厅、税务局《关

于进一步规范基本医疗保险参保缴费与待遇支付有关问题的通

知》（鲁医保发〔2021〕54 号）中居民医保集中缴费期“统一

为每年的 9-12 月份”的规定，我市每年 9-12 月份为下一年度的

居民医保集中缴费期。参保居民(含大学生)在集中缴费期内缴纳

下一年度居民医保费的，自次年 1月 1日起享受居民医保待遇；

在集中缴费期后缴纳当年度居民医保费的，待遇享受等待期为 3

个月。低保对象、特困人员等低收入人口和返贫致贫人口参加居

民医保，不设待遇享受等待期。

2023 年 1 月 1 日起，在集中缴费期后参加居民医保的，只

需缴纳个人缴费部分。

（二）新生儿实行落地参保政策。新生儿自出生之日起 6个

月内办理居民医保参保登记并缴纳出生当年居民医保费的，自出

生之日起享受出生当年居民医保待遇；出生 6 个月以上不满 12

个月参保缴费的，自缴费的次月起享受居民医保待遇；出生 12

— 6 —

个月及以上参保缴费的，按我市居民医保相关政策规定执行。

本通知自 2022 年 4 月 1 日实施。以前有关规定与本通知不

一致的，以本通知为准。

烟台市医疗保障局    烟台市财政局  国家税务总局烟台市税务局

2022 年 3 月 21 日

（此件主动公开）

烟台市医疗保障局办公室                  2022 年 3 月 21 日印发